
PORTARIA Nº 2754

“DESIGNA  MEMBROS  PARA  COMPOR  A  ESTRUTURA  DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO FUNDEB – CACS-FUNDEB”.

MARCELO DE MORAIS, Prefeito Municipal de São Sebastião do Paraíso
– MG, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 4747, de 26 de maio
de  2021,  e  considerando  o  princípio  da  gestão  educacional  democrática  determinado  pela  Lei
Federal nº 9394/1996, ficam designados, conforme orientações dos segmentos representados, os
seguintes  membros  titulares  e  suplentes,  para  compor  a  ESTRUTURA  do  CONSELHO
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB – CACS-
FUNDEB – DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO.

MEMBROS DO CONSELHO:

I – Representantes do Poder Executivo Municipal:

Titular: Elenir Aparecida de Oliveira Novaes.
Suplente: Murilo Pessoni Neves.
Titular: Sandra Regina Montanhini Gil.
Suplente: Vanessa Alves Takahashi.

II  –  Representantes  de  Professores  da  Educação  Básica  pública  do
município:

Titular: Paula Aparecida dos Santos Duarte.
Suplente: Noely Aparecida Nascimento Souza.

III – Representes de Diretores das Escolas Básicas públicas do município:

Titular: Priscilla Melissa Luzia.
Suplente: Angelita Maria de Oliveira.

IV – Representantes dos Servidores Técnico-administrativos das escolas
básicas públicas do município:

Titular: Ilma Reis Duarte Fernandes.
Suplente: Wanderson Cleiton do Carmo.

V– Representantes do Conselho Municipal de Educação:

Titular: Roselaine Aparecida de Medeiros.
Suplente: Sueli Aparecida de Almeida.

VI – Representantes do Conselho Tutelar:



Titular: Leonardo de Castro Nunes.
Suplente: Sílvia das Graças Bottrel Tamaso. 

VII – Representantes de pais de alunos da educação básica pública do
município:

Titular: Marina Rosa de Melo Ferreira.
Suplente: Aline Patrícia Pizzo Zucoloto de Sá.
Titular: Renata Aparecida Jorge Cruz.
Suplente: Vanessa Cristina Corrêa.

VIII – Representantes de Organizações da Sociedade Civil:

Titular: Bruno Alcides Vieira Félix.
Suplente: Jerusa Colombaroli de Souza.
Titular: Alípio Mumic Filho.
Suplente: Luciana Marques Borges Gonçalves.

IX –  Representantes das Escolas do Campo:

Titular: Carla Maria Silva Barbara.
Suplente: Aline Maria Almeida Braghini.

X  –  Representantes  dos  Estudantes  da  educação  básica  pública  do
município:

Titular: Berenice Monteiro da Silva Oliveira.
Suplente: Diva da Silva Morais.

Art 2º  Considerando a reunião de posse dos Conselheiros supracitados no
artigo 1º desta portaria ficam designados para a diretoria executiva deste CACS-FUNDEB:

I- Priscilla Melissa Luzia – Presidente.
II- Roselaine Aparecida de Medeiros – Vice-presidente.
III- Elenir Aparecida de Oliveira Novaes – Secretária.

Art.  3º  As  atribuições  dos  conselheiros  ora  designados  são  consideradas
atividades de relevante interesse social do Município de São Sebastião do Paraíso e tais atividades
não serão remuneradas.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 14 de março de 2023.

MARCELO DE MORAIS 
Prefeito Municipal


